Nicht über die bereits herkömmliche Art der Ausgleichung von zwei sich scheinbar entgegengesetzten Väterstellen hinaus geht das, was zu 1 dist. 38 c. 1 n. 353 über Augustinus und Origenes gesagt wird.<sup>106</sup>

Ohne ihr den Vorzug zu geben, stellt Langton die Meinung des hl. Augustinus derjenigen anderer gegenüber, wo er zu 3 dist. 27 c. 5 n. 192 (676) sagt: „Dilectionis“. In hoc dissensio. Augustinus hanc totalitatem [praecepti dilectionis ex toto corde] refert ad totum, ita quod nihil extra relinquatur. Alii vero totalitatem attendunt accomodam, secundum quod dicitur: iste totum panem comedit, quando nihil superest nisi reliquie. Secundum Augustinum ergo Deum diligit ex toto corde, quando nulla cogitatio est nisi in Deum. Et ita nulla cogitatio eius vel venialis vel indifferens, quod impossibile est in via. Secundum alios Deum diligit ex toto corde, qui nullam cogitationem contra Deum facit, non dico preter Deum, sed ut contra Deum non repugnet<sup>107</sup>.

#### Die Sentenzenglosse des Cod. lat. 1206 der Bibl. mun. von Troyes

Sehr Wertvolles zur Erkenntnis der Stellungnahme der werdenden Scholastik zu Augustinus bietet auch die Sentenzenglosse des Cod. lat. 1206 der Bibliothèque municipale von Troyes, die freilich allein schon deswegen, weil sie die Kapitel der Hl. Schrift nach der heutigen Zählung zitiert, ins 13. Jahrhundert hinabzurücken ist. Sie bemüht sich nicht bloß darum, die Fundorte bei den Vätern und auch bei Hugo von St. Viktor aufzuweisen, sondern sie nimmt darüber hinaus in noch größerem Ausmaß als die bisher aufgeführten Werke kritisch Stellung zu der Art, wie Petrus Lombardus Augustinus-sentenzen verwertet. Da wir bereits früher einmal darauf hingewiesen und entsprechende Stellen veröffentlicht haben<sup>108</sup>, können wir uns hier darauf beschränken, die bisher noch nicht berücksichtigten Stellen nachzuweisen.

Zu 1 dist. 21 c. 3 n. 196 (143) erscheint die Glosse: „Sed iterum queritur, quomodo ipsam.“ Ad quod respondet Augustinus in VI libro De Trinitate

quam nos imponimus. Simile: Alibi idem contra Arrium dicentem Filium esse creaturam sic opponit: Non est creatura, per quem facta est omnis creatura. Hanc rationem assumpsit contra Arrium, quia dicebat, quod etiam secundum quod Filius Dei sit creatura. Ad quam opinionem infirmendam comode hoc induci potuit. Bene enim concederet Augustinus, quod Filius Dei secundum quod homo est creatura.

<sup>106</sup> A. M. Landgraf, a.a.O. 52.

<sup>107</sup> A. M. Landgraf, a.a.O. 134.

<sup>108</sup> Die Stellungnahme der Frühscholastik zur wissenschaftlichen Methode des Petrus Lombardus: CollFranc. 4 (1934) 513-521.

cap. XXI. Hic videtur aperte, quod Augustinus ponat „solum“ adverbialiter, tanquam si diceretur: sola Trinitas est Deus. Aliter enim non congrueret sua expositio, ut videtur. Unde patet, quod nusquam in hac distinctione invenitur aperte Augustinus posuisse „solum“ nominaliter et partem predicati, quamvis sic eum intelligat et exponat magister in hac distinctione ca. II<sup>109</sup>.

Zu 1 dist. 30 c. 1 n. 264 (189) wird die Glosse gegeben: „ut, quamvis temporaliter incipiat dici etc.“ Hic innuere videtur, quod nullum genus relationis adveniat Deo, quod prius non infuit, sive sit tale, quod non advenit, nisi per mutationem subiecti, ut est amicus, sive adveniat sine mutatione subiecti, ut est primum. Et quamvis nichil ei accidat, tamen incipit relative dici ad creaturas. Ex quo patet, quod relatio, qua dicitur ad creaturam, non est in ipso, sed in illa. Et hoc plane dicit Augustinus in fine huius cap. Si quis autem dicat, quod Deus incipit dici relative ad creaturam per relationem incipientem esse in se, non tamen per relationem, que sit accidens, prout exprimunt verba Augustini, sed per relationem, que sit substantia, scilicet essentia divina: non sic intellexit hic magister Augustinum, quia dicit in fine sequentis capituli, quod hoc nomen creator nullam notat relationem, que sit in creatore<sup>110</sup>.

Zu 1 dist. 41 c. 2 n. 375 (256) ist als Glosse notiert: Hiis tamen videtur adversari, quod dicit Augustinus super Malachiam“ cap. 1. „Cui vult, inquit“, Rom. IX. Ista notula est in glosa super Mal[achiam] I et est sumpta de libro LXXXIII questionum questione LXVIII et non est retractata in libro retractationum neque debet retractari secundum Augustinum. Loquitur enim ibi de peccatoribus vocatis iam ad penitentiam, quorum aliqui per hoc, quod consentiunt vocanti et dolent, merentur vel digni sunt ex auditione (!) et remissione. Alii per hoc, quod contempnunt vocantem, digni sunt obtusione. Unde non loquitur omnino de gratia prima, sed de secunda. Sunt enim gradus in iustificatione peccatoris. Inde patet, quomodo littera Augustini intelligenda est et legenda. — „Ecce hic videtur Augustinus dicere“ — magister —. „Quod supra diximus eum retractasse“, cap. III huius distinctionis. „Nam ibidem etiam“, scilicet in glosa super Malach[iam] I, et idem sequitur LXXXIII questionum, sed paucis interpositis aperte retractat. Nota, quod quidquid dicat magister, predicta Augustini auctoritas neque retractatur neque secundum intentionem Augustini retractari debet, sicut patet in suo integro, quia hec est sententia Augustini ibidem: Deus primo vocat peccatorem vel interna inspiratione vel externa predicatione vel aliqua significatione. Huic vocationi quidam consentiunt et dolent ac gemunt pro peccato suo, quidam autem eam contempnunt. Qui ergo consentiunt et dolent, merentur aliquo modo peccati remissionem et iustificationem; qui autem contempnunt, obtusionem. Unde secundum Augustinum ibidem is est ordo iustificationis: primo vocatur peccator, deinde consentit et dolet, tertio remittitur peccatum. Ipsam ergo vocationem nemo meretur, sed nec consensum et dolorem, sed demum per dolorem et consensum vocanti meretur aliquo modo iustificationem. Loquitur igitur Augustinus non de omnino prima gratia, que prevenit voluntatem, quando dicit, quod aliquid precedit in peccatoribus: in istis, quo digni efficiuntur iustificatione, id est peccati remissione; in illis, quo digni sunt obtusione; sed de gratia sequente voluntatem, que quodam modo debetur gratie prime sicut merito. Hec est illic sententia Augustini, sicut manifeste patebit diligenter intuenti<sup>111</sup>.

Hingewiesen sei ferner noch darauf, daß zu 2 dist. 19 c. 6 n. 155 (397) sich die Glosse findet: „Ipso iubente etc.“ Ex hoc fine auctoritatis oritur opinio, quod immortalitas, quam homo habuit ante peccatum, infuit ei a natura per esum

<sup>109</sup> Fol. 30<sup>v</sup>.

<sup>110</sup> Fol. 41<sup>v</sup>.

<sup>111</sup> Fol. 56<sup>v</sup>.

alimentorum aliorum a ligno vite. Quod videtur aperte contrarium Augustino in III cap. huius distinctionis<sup>112</sup> et ita videtur Augustinus sibi contrarius, si hec auctoritas sit Augustini, sicut magister imponit ei hic. Sed puto, quod magister sumpsit hanc auctoritatem de glossa super Genesim 1, sicut et alias plures in hoc libro sententiarum de glosis in diversis locis et forte glosarum compilatores putaverunt se habere mentem Augustini non sumentes omnino verba eius et exciderunt a mente Augustini ex minus diligenti consideratione dictorum eius. Numquam enim vidi in Augustino finem dictum auctoritatis nec secundum verba nec secundum sententiam. Et ita, si hoc verum est, opinio radicata super hac auctoritate nulla est<sup>113</sup>.

Damit ist ein Hinweis darauf gegeben, daß Augustinustexte auch auf dem Weg über die Glosse zu Petrus Lombardus gekommen sind.

Von weiteren Vermerken dieser Art sei noch einer zu 3 dist. 5 c. 1 n. 23—30 (566—570) hier gebracht:

„Preterea inquiri oportet, cum ex premissis“, dist. II cap. I, II, III et deinceps et dist. III cap. I et II. Hec questio cum sua [fol. 110] disputatione et determinatione fere verbo ad verbum, sicut est hic, est in glossa super illud Ro I: qui factus est ei, cito post medium glose et deinceps et ibi sunt auctoritates plures quam hic et pleniores, sed non intitulantur ibi sicut hic. Et nota, quod ibi est totum, quod hic usque ad medium IX capituli huius distinctionis, scilicet usque ad auctoritatem Ioh[annis] Dam[asceni] infra cap. IX<sup>114</sup>.

Dem Glossator ist es zudem nicht verborgen geblieben, daß Augustinussentenzen auch über die Summa sententiarum zum Lombarden gekommen sind. Man vgl. z. B. zu 1 dist. 47 c. 1 n. 427 (287) die Glosse:

„Ut ait Augustinus in Enchir[idion]“, cap. LXXV. Nota, quod principium huius auctoritatis sumptum est de Enchiridion cap. LXXV. Verba Augustini, que ponit magister ibi „De nobis impletur“, Hug[onis] et magistri sunt ad explanandum Augustinum et durant verba eorum usque ibi: „Et hec sunt magna opera Domini“<sup>115</sup>. Sententia [fol. 61<sup>v</sup>] tamen fere omnium verborum suorum in Enchiridion potest haberi. Hugo autem lib[ro] I sent[entiarum] cap. XLIII tractat de hac materia et ibi ponit auctoritates Augustini, quas magister ponit in hoc cap. „De nobis impletur“. Hugo lib[ro] sent[entiarum] I cap. XLIII circa medium<sup>116</sup>.

Hier vgl. man auch noch zu 2 dist. 22 c. 4 n. 182 (412) die Glosse: „Unde Augustinus“ super Genesim lib[ro] XI cap. ult. ante medium. Totum istud est in glossa Thi II, sed non est totum de Augustino. Interponit enim magister verba sua et Hugonis. „Quod utique ita accipi“, magister; „vel in eo, in quo“, Hugo sent[entiarum] lib[ro] III cap. XVI. „Postquam enim mulier“, hoc est in Augustino lib[ro] XI cap. ult. circa medium . . . „Ineptus enim“, magister. Hec clausula usque ibi „sed dolo“ est expositio magistri et non est in Augustino,

<sup>112</sup> Dieses Kapitel der Handschrift geht in der Quaracchiausgabe (1916) von c. 1 n. 149 Absatz 3 (Seite 393) „Primus igitur homo“ bis c. 3 n. 152 (Seite 395) incl.  
<sup>113</sup> Fol. 81<sup>v</sup>. — Diese Glosse ist bereits veröffentlicht bei A. Landgraf, Die Stellungnahme der Frühscholastik zur wissenschaftlichen Methode des Petrus Lombardus: CollFranc. 4 (1934) 519.

<sup>114</sup> Fol. 109<sup>v</sup>.

<sup>115</sup> Dies ist der Beginn von n. 428 der Quaracchiausgabe von 1916. Seite 288.

<sup>116</sup> Fol. 61 f.

sed est in glossa Thi II, sicut hic. „Sed dolo illo“, Augustinus. „Ex hiis datur“, magister. Hucusque in glossa. „Que etiam in“, Hugo sent[entiarum] lib[ro] III cap. XVI<sup>117</sup>.

Die Sentenzenglosse des Cod. 4<sup>o</sup> 108 der Bibl.  
Amploniana in Erfurt

Noch später sollte in der wenigstens teilweise nach Thomas von Aquin entstandenen Sentenzenglosse des Cod. 4<sup>o</sup> 108 der Bibliotheca Amploniana in Erfurt die Kritik an der Art, wie Petrus Lombardus Augustinussentenzen verwertete, weitergehen. Was ja auch für diese Spätzeit nicht mehr verwunderlich ist und lediglich zur Charakterisierung der Glosse vermerkt werden soll. Zu 1 dist. 17 c. 3 n. 147 (109), und zwar zur Stelle: Non est autem dictum: Domine, caritas mea, aut: Tu es caritas mea . . ., liest man die Glosse:

„Non est autem.“ Hec auctoritas Augustini non facit pro magistro, sed magis contra eum, si inspiciantur antecedentia et consequentia. Intendit enim, quod Deus est caritas non solum effective, sicut dicitur misericordia vel patientia nostra, quia facit eam in nobis. Cuius signum est, quod non dicitur caritas nostra, sed Deus dicitur caritas substantialiter, sicut dicitur spiritus, quia, sicut ipse est substantia, que spiritus, sic ipse est substantia, que caritas. Magister autem accipit hoc, acsi intenderet Augustinus, quod Spiritus Sanctus esset formaliter habitualis caritas nostra<sup>118</sup>.

Die Durchsicht der eben aufgeführten fröhscholastischen Werke dürfte bestätigt haben, daß Augustinus während der vorwärtsdrängenden Fröhscholastik seine Bedeutung und Anerkennung nicht verloren hat. Freilich blieb man bei seinem Gedankengut nicht stehen; doch war er in der Weiterentwicklung zumeist der Ausgangspunkt und nicht selten auch der Leuchtturm, nach dem man sich, wenn auch nicht ohne jeglichen Vorbehalt, orientierte. Trotzdem blieb er nicht in seiner Nische stehen, sondern mußte in die Palästra der theologischen Kämpfe herabsteigen. Auch wurde er nicht mehr bloß mit der Lehre anderer Väter verglichen. Er mußte, nachdem man schon früher manchmal mit der Sonde von Vernunft erwägungen seine Sentenzen geprüft oder zum wenigsten interpretiert hatte, es sich nun gefallen lassen, auch mit jüngeren Lehrern in einem Atem genannt zu werden.